
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br 

CEP: 36.512-000 

 

1 

 

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTAS E CONVOCAÇÃO DO 2º LUGAR 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2022 
 

 

No dia 01 do mês de agosto de dois mil e vinte dois, às 08:00 horas, na Prefeitura Municipal de 
TOCANTINS, a Comissão Permanente de Licitação, reuniu-se para reanalisar as documentações de 
habilitação e conferência das amostras dos itens de acordo com as propostas de preços vencedoras do 
Processo Licitatório n° 109/2022, na modalidade de Pregão Presencial n° 082/2022; conforme diligencia 
instaurada de acordo com item 12.3 do edital.  

   As empresas: 

 IRACI FERREIRA RAFAEL - inscrita no CNPJ sob o nº 86.641.032/0001-91, representada pelo Srª. 
IRACI FERREIRA RAFAEL, portadora do CPF 028.934.496-46; 

 ITACON COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - inscrita no CNPJ sob o nº 13.642.034/0001-21, 
representada pelo Sr. EVALDO RODRIGUES MARQUES, portador do CPF 464.798.306-44; 

 DISTRIBUIDORA SEGUNDO EIRELI - inscrita no CNPJ sob o nº 86.519.915/0001-23, representada 
pelo Srª. BEATRIZ SILVA ROCHA, portador do CPF 117.464.697-73; 

 THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES - inscrita no CNPJ sob o nº 44.121.677/0001-53, representada 
pelo Sr. FELIPE CONDÉ PEREIRA, portador do CPF 016.018.166-69; 

 MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ - inscrita no CNPJ sob o nº 34.665.164/0001-50, representada 
pelo Sr. CASSIO HENRQUE DE SOUZA, portador do CPF 114.711.396-38; compareceram ao certame e 
apresentaram as documentações de habilitação e propostas e posteriormente as amostras solicitadas 
conforme diligencia.  

A comissão analisou as amostras apresentadas pelas empresas e constatou que todas estavam em 
conformidade com as propostas de preços, passando assim a uma segunda avaliação dos documentos de 
habilitação. 

Foram realizadas consultas das empresas vencedoras dos itens licitados no 
www.portaltransparencia.gov.br, a fim de verificar penalidades e sansões impetradas contra os 
vencedores, em cumprimento ao item 3.6.2 do edital. 

Foi identificado no registro de suspensão e multa aplicada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, 
contra a empresa MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ - inscrita no CNPJ sob o nº 34.665.164/0001-50 
durante o prazo de 2 anos, com data final em 19/06/2024. 

Os demais proponentes estavam em conformidade, não apresentando nenhum impedimento.  

Posto isto, fica a empresa MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ inabilitada. 

Em tempo a PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS torna público a convocação dos licitantes que se 
consagraram segundos colocados a comparecerem para negociação no dia 04/08/2022 às 14:00 horas na 
sala de licitações. 
 
  Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão da qual foi lavrada a presente, que 
segue assinada pelos membros da comissão e sua equipe de apoio. 
 
Tocantins, 01 de agosto de 2022. 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br 

CEP: 36.512-000 

 

2 

 

 

 
______________________________________ 

THAÍS PEIXOTO SANTIAGO  
Presidente 

 
 
 

______________________________________ 
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI 

Pregoeira 
 
 
 

______________________________________ 
LEILIANE MARQUES RAYMUNDO 

Membro CPL 
 
 
 

______________________________________ 
DENISE DE ARRUDA RODRIGUES 

Membro CPL 
 
 


